
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33227 Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2016

PORTARIA Nº 486/2016-GS/SEAD DE 03 DE OUTUBRO DE 
2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 19 de janeiro de 2015, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.811 de 20.01.2015, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 2353 e CID: 
Z54.0,N63 de 23 de Setembro de 2016;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/395156
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA 
DA CUMHA, Id. Funcional nº 57193849 / 1 ocupante do cargo 
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na GERÊNCIA DE 
PESSOAL – GEPS/DAF/SEAD, 16 (dezesseis) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 01 de setembro de 2016 a 
16 de Setembro de 2016. 
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01.09.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 03 DE 
OUTUBRO DE 2016.
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 116526
PORTARIA Nº 487/2016-GS/SEAD DE 03 DE OUTUBRO DE 
2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 19 de janeiro de 2015, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.811 de 20.01.2015, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 2360 e CID: 
Z54.0,I73.9 de 23 de Setembro de 2016;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/395156
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor PAULO AFONSO CALDEIRA DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 2801 / 1 ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lo tado na DIRETORIA DE 
PLANEJAMENTO E SELEÇÃO DE PESSOAS- DPP/SEAD 16 
(dezesseis) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 16 de setembro de 2016 a 30 de Setembro de 2016. 
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 16.09.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 03 DE 
OUTUBRO DE 2016.
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 116528

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 33/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e o ASSOCIAÇÃO 
DOS PROCURADORES DO ESTADO DO PARÁ - APEPA sediada na 
Av. Serzedêlo Corrêa nº 805, Bairro Batista Campos, Belém-PA, 
sob o CNPJ/MF nº 34.639.617/0001-73.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento, conforme margem 
consignável disponível, com fundamento nos termos do Decreto 
nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos 
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 
003/2006-SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2016
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data de 
assinatura.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 116814
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 34/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e o ASSOCIAÇÃO 
DOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- ASSEDUC sediada na Rodovia Augusto Montenegro s/n, Bairro 
Icoaraci, Belém-PA, sob o CNPJ/MF nº 14.700.306/0001- 65.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento, conforme margem 
consignável disponível, com fundamento nos termos do Decreto 
nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos 
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 
003/2006-SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2016

VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data de 
assinatura.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 116819
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 35/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e o CAPEMISA 
SEGURADORA DE VIDA E PREVIDÊNCIA S.A. sediada na Avenida 
Conselheiro Furtado nº 2865 – sala 07 e 08 – Térreo , Bairro São 
Brás, Belém-PA, sob o CNPJ/MF nº 08.602.745/0038-24.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento, conforme margem 
consignável disponível, com fundamento nos termos do Decreto 
nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos 
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 
003/2006-SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2016
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data de 
assinatura.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 116823

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO 016/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/MF 
05.247.283/0001-94, e WISE UP, CNPJ nº 02.968.057/0001-04, 
com endereço na Av. Governador José Malcher nº 1271, bairro 
Nazaré – Belém-PA.
OBJETO: Concessão de desconto no curso de inglês, para todos 
os servidores do Poder Executivo do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 29/09/2016
Vigência: 02 (dois) anos, contados da data da assinatura.
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 116834

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 482/2016-GS/SEAD DE 03 DE OUTUBRO DE 
2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 19 de janeiro de 2015, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.811 de 20.01.2015, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 181304A/1 e CID: 
LO2.3 de 20 de Setembro de 2016;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/398374
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora ANA PAULA ALMEIDA DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 57194241 / 1 ocupante do cargo de TÉCNICO 
EM GESTAO PÚBLICA, lo tada na COORDENADORIA DO SISTEMA 
INTEGRADO DE RECURSOS HUMANOS – CSRH/DSP/SEAD, 03 
(três) dias de licença para acompanhar pessoa da família em 
tratamento de saúde no período de 03 de Agosto de 2016 a 05 
de Agosto de 2016. 
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 03.08.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 03 DE 
OUTUBRO DE 2016.
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 116520
NOTIFICAÇÃO
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD solicita o 
comparecimento dos responsáveis relacionados abaixo, a sede 
desta secretaria (Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro: Marco 
– Belém/PA) no período de 03 (três) dias úteis a contar desta 
publicação, para que tomem conhecimento dos processos 
referentes à Concessão de Diárias. Com este procedimento será 
agilizada a conclusão do processo.
MARINEIA PINHEIRO RIBEIRO – PROCESSO 2008/495779;
EDA MARIA DE OLIVEIRA FONTES – PROCESSO 2008/197781;
DAIANE RODRIGUES DE OLIVEIRA – PROCESSO 2008/439488;
DOMINGOS RIBEIRO DA COSTA – PROCESSO 2008/121233;
PEDRO APULO SOARES ROSA – PROCESSO 2011/103704
Belém, 05 de outubro de 2016.
Maria Edilena de Souza Rocha
Secretária Adjunta de Gestão Administração

Protocolo: 116790

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DE NÍVEL SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE 

POLÍCIA CIVIL E PAPILOSCOPISTA
CONCURSO PÚBLICO C-203 

EDITAL Nº 13/2016 – SEAD/PCPA, 03 DE OUTUBRO DE 
2016.

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado 
Geral, torna pública a retifi cação do Edital do Certame, conforme 
abaixo:
I – DO SUBITEM 6.1.4 DO EDITAL Nº 01/2016 – PCPA, DE 
11 DE JULHO 2016
Onde se lê:
6.1.4. A classifi cação fi nal do candidato no concurso resultará 
da soma da média fi nal da aprendizagem com a nota referente 
ao conceito do aluno dividido por 02 (dois), a qual deverá ser no 
mínimo 07 (sete), conforme o artigo 79 do Regimento Interno 
da ACADEPOL.
Leia-se:
6.1.4. A classifi cação fi nal do candidato no concurso resultará 
da soma da média fi nal da aprendizagem com a nota referente 
ao conceito do aluno dividido por 02 (dois), a qual deverá ser no 
mínimo 06 (seis), conforme a Lei Complementar Nº 105, de 23 
de março de 2016.
Os demais itens e subitens do referido Edital permanecem 
inalteradas.
Belém, 03 de outubro de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 116751

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 01/10/2016.
Vigência: 01/10/2016 a 01/10/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO
Contrato:  005
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLINICA MONTE SINAI
Endereço: Av. Marechal Rondon nº 1101,CEP: 68638-000.
no Município de Rondon do Pará/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
 

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 5º
Data da Assinatura: 01/10/2016.
Vigência: 01/10/2016 a 01/10/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO
Contrato:   068
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: MANALU CONSULTÓRIOS MÉDICOS LTDA
Endereço: Tv. Mauriti nº 2736, Bairro: Centro, CEP:66.093-180, 
no Município de Belém/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 02/10/2016.
Vigência: 02/10/2016 a 02/10/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO


